Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1100 - 16 de Janeiro de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 16 de Janeiro de 2013 - ANO XV - N° 1100

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.º 1.845/2013

Decreta luto oficial no Município de Parnaíba pelo
falecimento do professor Francisco Iweltman
Vasconcelos Mendes.

O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado  do Piauí, no uso das atribuições

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado luto oficial por três dias no Município de Parnaíba pelo

falecim ento do professor Francisco Iweltman Vasconcelos Mendes.

Art. 2º. Ficam os órgãos do Poder Executivo autorizados a tomarem as providências

pertinentes ao período de luto.

Art. 3 º. Este decreto entra em vigor nesta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba (PI), 13 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto

Prefeito Municipal

DECRETO

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 054/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em com issão, e dá outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE :

Art. 1º  -  Nomear para o exercício dos respectivos cargos em comissão os servidores abaixo

descritos, lotados na Secretaria da Chefia do Gabinete:

CARGO NOME

Assessor Executivo Kátia Cilene Ararujo Lima Fontenele

Assessor de Gabinete Andreia Pereira Galeno Nunes

Assessor de Gabinete João Pedro Barreto Neto

Coordenador de Assessoria Francisco das Chagas M achado Brandão

Coordenador de Assessoria Samuel Cunha de Aguiar

Coordenador de Assessoria Otávio Carvalho Cunha Neto

Coordenador de Assessoria Isabel de Nazaré Lima Cunha

Coordenador de Assessoria Maria de Fátima Pereira Vieira

 Art. 2º -  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá
seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 14 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto

Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos
Secretário de Governo

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 055/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em com issão, e dá outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de sua s

atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Complementar nº 001/2009,

RESOLVE:

Art. 1º  -  Nomear EDILSON MARQUES FONTENELE JUNIOR no exercício do

cargo em comissão de Gerente dos Atos Oficiais, lotado na Secretaria de Governo.

Art. 2º - E sta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em

contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 14 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto
Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos

Secretário de Governo

PORTARIAS

Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1100 - 16 de Janeiro de 20132

2013

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 058/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em com issão, e dá outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE :

Art. 1º - Nomear para o exercício dos respectivos cargos em com issão os servidores abaixo

descritos, lotados na Secretaria de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico.

CARGO NOME
Gerente de Produção C omunitária e Artesanato Valdiana Marques Lima
Gerente de Articulação C omunitária Francisca das Chagas Alves Pereira
Assessor Técnico em Engenharia Leonardo do Nascimento Cunha

 Art. 2º -  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá

seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 14 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto
Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos

Secretário de Governo

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 059/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em com issão, e dá outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE :

Art. 1º - Nomear para o exercício do respectivo cargo em  comissão o servidor abaixo

descrito, lotado na Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos:

CARGO  NOME
Diretor de Controle e Fiscalização Ambiental Dulcinéia Vieira de Oliveira

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá

seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 14 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto
Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos

Secretário de Governo

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 056/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em com issão, e dá outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complem entar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º  -  Nomear para o exercício dos respectivos cargos em comissão os servidores abaixo

descritos, lotados na Secretaria da Gestão:

CARGO  N O M E

Gerente do Term inal Rodoviário Francisco Albecy Mendes Cardoso

Diretor de Administração Andreia Carla Carvalho Madeiro

Coordenador-Geral da Política Desportiva Paulo Junio de B rito Costa

Coordenador-Geral de Expediente Evalto Aguia r Linhares

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá
seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 14 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto

Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos
Secretário de Governo

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 057/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em com issão, e dá outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º  - Nomear para o exercício dos respectivos cargos em comissão os servidores abaixo

descritos, lotados na Secretaria da Fazenda:

CARGO NOME

Diretor da Receita José Orlando Cardoso

Gerente de Fiscalização Diógenes Dias de Farias

Gerente de Cadastro do ISSQN Carlos Luiz Dias de Farias

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá
seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 14 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto

Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos
Secretário de Governo

PORTARIAS

Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1100 - 16 de Janeiro de 2013
3

2013

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 060/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em com issão, e dá outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º  -  Nomear para o exercício do respectivo cargo em comissão o s ervidor abaixo descrito,

lotado na Secretaria de Transporte, Trânsito e de Articulação com as Forças de Segurança:

CARGO NOME

Coordenador de Educação de Trânsito  Emídio José Carneiro Filho

 Art. 2º -  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá
seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 14 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto

Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos
Secretário de Governo

PORTARIAS

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 061/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em com issão, e dá outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE :

Art. 1º  -  Nomear para o exercício dos respectivos cargos em comissão os servidores abaixo

descritos, lotados na Secretaria de Educação:

CARGO NOME

Gerente de Educação infantil  Rochelly Karine Melo Ribeiro

Gerente de Material Escolar Christiano Prado Nascimento

 Art. 2º -  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá
seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 14 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto

Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos
Secretário de Governo

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 062/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em com issão, e dá outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º  -  Nomear para o exercício dos respectivos cargos em comissão os servidores abaixo

descritos, lotados na Secretaria de Saúde:

CARGO  NOME

Coordenação Regional Distrito II Dília Sávia de Sousa Falcão

Gerente de Apoio Administrativo Francikel y da Conceição Sousa Felícia

Gerente de Apoio Administrativo Alessa Vieira  Mariano

Diretoria de Gestão e Execução de Convênios e
Projetos José Augusto Lages Ribeiro

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá

seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 14 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto
Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos

Secretário de Governo

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 063/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em com issão, e dá outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º  -  Nomear para o exercício dos respectivos cargos em comissão os servidores abaixo

descritos, lotados na Secretaria do Setor Primário e Abastecimento:

CARGO NOME

Diretor de Pesca, Agricultura e Irrigação Francisco de Assis Pereira da Paz

Gerente de Pesca  Bruno da Silva Seixas

Gerente de Agricultura e Irrigação Francisco José Pereira Gomes Junior

Diretor de Pecuária Eduardo Esmeraldo Augusto Bezerra

Gerente de Zootecnia e Produção Animal Antônio Jefferson de Oliveira Araujo

Gerente do Núcleo Financeiro  Priscila Gonçalves Bittencourt

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá
seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 14 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto

Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos
Secretário de Governo

Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1100 - 16 de Janeiro de 20134

2013

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 066/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em com issão, e dá outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE :

Art. 1º -  Nomear para o exercício do cargo em com issão de Assessor de Gabinete os

servidores abaixo descritos nas respectivas lotações:

NOME LOTAÇÃO

Mirlayne Katia Brito Fernandes Sec. da Gestão/Superintendência de Cultura

Wellyson Melo Rodrigues Secretaria de Regularização Fundiária e Habitação

Art. 2º -  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá
seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 14 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto

Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos
Secretário de Governo

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 067/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em com issão, e dá outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º  - Nomear para o exercício do respectivo cargo em com issão o servidore abaixo

descrito, lotado no Instituto de Previdência do Município de Parnaíba – IPMP:

CARGO  NOME

Gerente de Receitas  Previdenciárias  Sabrina Fontenele Cunha

 Art. 2º -  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá
seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 14 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto

Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos
Secretário de Governo

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 064/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em com issão, e dá outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear pa ra o exercício do respectivo cargo em comissão o servidor abaixo

descrito, lotado na Secretaria de Regularização Fundiária e Habitação:

CARGO  NOME

Gerente do Núcleo Financeiro Levindo José Carneiro

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá
seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 14 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto

Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos
Secretário de Governo

PORTARIAS

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 065/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em com issão, e dá outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear para o exercício do cargo em comissão de Assessor Executivo os servidores

abaixo descritos nas respectivas lotações:

NOME LOTAÇÃO

Carlos José Evando Veras de Seixas Secreta ria de Saúde

Claudio José Vitorino Gonçalves Secreta ria de Saúde

José Maria Pinto Secreta ria da Chefia do Gabinete

Edvaldo da Cunha Costa Secreta ria da Chefia do Gabinete

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá
seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 14 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto

Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos
Secretário de Governo

Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1100 - 16 de Janeiro de 2013
5

2013

INEDITORIAS